河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

1

河南森源电气股份有限公司

关于募集资金2018年度存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、 募集资金基本情况

(一) 募集资金金额及资金到位情况

1、2016 年 8 月森源电气非公开发行股票

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]1311 号文《关于核准河南森源电气股份

有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司非公开发行人民币普通股股票 134,161,489

股，每股发行价格为人民币 16.10 元，公司募集资金总额为人民币 2,159,999,972.90 元，

扣除承销及保荐费用人民币 30,000,000.00 元后，已缴入募集的股款为人民币

2,129,999,972.90 元。同时扣除公司为本次股票发行所支付的发行登记费、信息查询专

项服务费、验资费、律师费等费用合计人民币 2,134,161.49 元，实际募集股款为人民币

2,127,865,811.41 元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）已对截至 2016 年 8 月 2 日

森源电气本次非公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了信会师报字（2016）

第 211603 号《验资报告》。

 (二) 募集资金以前年度使用金额

截至 2017 年 12 月 31 日，累计使用募集资金 58,220.77 万元，募集资金尚未使用余

额为 154,565.81 万元，募集资金账户余额 160,740.46 万元，差额为募集资金存款及购

买理财产品利息收入及银行手续费净额。

（三）2018 年度募集资金使用情况及结余情况

2018 年度募投项目共使用募集资金 99,711.58 万元；截至 2018 年 12 月 31 日，累

计使用募集资金 157,932.35 万元，尚未使用募集资金余额为 54,854.23 万元，其中保本

浮动收益型结构性存款 36,000,00 万元，募集资金账户余额 27,303.94 万元，差额为募

集资金存款及购买理财产品利息收入及银行手续费净额。

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

2

二、 募集资金存放和管理情况

(一) 募集资金的管理情况

根据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、深圳证券交易所《中

小企业板信息披露业务备忘录第 29 号：募集资金使用》及公司《募集资金管理制度》

的相关规定，公司对募集资金采用专户存储制度，并严格履行使用审批手续，以便对募

集资金的管理和使用进行监督，保证专款专用。

2016 年 9 月 1 日，公司分别与郑州银行股份有限公司金水东路支行、中国银行股份

有限公司长葛支行、中国工商银行股份有限公司长葛支行及保荐机构中原证券股份有限

公司签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。

根据本公司的募集资金使用管理制度，所有募集资金项目投资的支出，在募集资金

使用计划范围内，由具体使用募集资金的项目实施部门填报项目付款单，经公司相关成

本人员和财务人员审核后编制月度付款审批汇总表，报公司业务分管领导、财务负责人

审批后付款，项目实施单位执行。每个季度结束后一周内，财务部门将该季度募集资金

支付情况报备董事会秘书，董事会秘书对募集资金使用情况进行检查，并将检查情况报

告董事会、监事会。

 (二) 募集资金专户存储情况

序

号
募集资金存放银行 银行帐号

2018 年 12 月 31 日

余额（元）

备

注

1 中国工商银行股份有限公司长葛支行 1708026029200027728 84,801,109.80

2 中国银行股份有限公司长葛支行 255948198644 82,805,373.61

3 郑州银行股份有限公司金水东路支行 93801880131684688 105,432,963.31

合计 273,039,446.72

注：截至 2018 年 12 月 31 日，公司共使用募集资金 1,579,323,496.30 元，尚未使用募

集资金 548,542,315.11 元，其中购买保本浮动收益型结构性存款 360,000,000.00 元，

存放募集资金账户余额应为 188,542,315.11 元，募集资金账户余额实际为人民币

273,039,446.72 元，与募集资金账户余额差异为人民币 84,497,131.61 元，系募集资金

存款及购买理财产品利息收入及银行手续费净额。

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

3

三、本年度募集资金的实际使用情况

本报告期内，本公司募集资金实际使用情况如下：

(一) 募集资金投资项目的资金使用情况

本报告期内，公司实际使用募集资金人民币 997,115,794.81 元，具体情况详见附表

《募集资金使用情况对照表》。

 (二) 募集资金投资项目的实施方式及投资规模变更情况

募集资金投资项目“核电电力装备研究院建设项目”，公司在核电1E级开关设备及

配套元件和“小三箱”类核电设备关键技术，已取得重要研发成果，核电1E级电气贯穿

件技术也有重要突破。“核电电力装备研究院建设项目”的技术研发与公司现有国家级

企业技术中心、河南省中压输配电装置工程技术研究中心、智能互联输配电装备及系统

集成河南省工程实验室、河南省电能质量治理工程研究中心和博士后科研工作站已形成

了技术、资源、团队的良好合作共享机制，但随着公司研发领域的广度和深度不断扩展，

研发投入规模、在研项目和研发人员也在持续增加，而“核电电力装备研究院建设项目”

在前期形成的技术成果基础上，后续测试、检验工作的力度会逐步加大，现有研发场地

有限且在耐热性、抗震性和安全性等方面难以符合要求。为保证该项目后续的实施，2018

年7月12日经公司第六届董事会第七次会议审议通过，拟自建新的研发中心，并将原项目

投资总额16,000万元调整为不超过20,000万元，不足部分投资由公司自筹解决。

本次变更已经公司第六届董事会第七次会议审议通过，独立董事、公司监事会及保

荐机构均对此次变更发表了同意意见，并经公司2018年第四次临时股东大会审议通过。

除上述情况外，公司未发生其他项目的实施方式及投资规模变更情况。

 (三) 募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司未发生募集资金投资项目先期投入及置换情况。

 (四) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司未发生用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

 (五) 节余募集资金使用情况

无

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

4

 (六) 超募资金使用情况

本公司不存在超募资金使用的情况。

 (七) 尚未使用的募集资金用途及去向

截止 2018 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的募集资金余额为 548,542,315.11 元，

购买保本浮动收益型结构性存款 360,000,000.00 元，存放在募集资金账户余额为

273,039,446.72 元, 差额为募集资金存款及购买理财产品利息收入及银行手续费净额。

 (八) 募集资金使用的其他情况

(1)募集资金购买理财产品情况

2016 年 12 月 21 日，公司利用闲置募集资金共计 4,000 万元，向郑州银行股份有

限公司金水东路支行购买了保本型理财产品（金梧桐畅享 90 号），已于 2017 年 12 月

22 日到期，购买该理财产品的本金 4,000 万元和收益 180 万元已如期到账。

2016 年 12 月 23 日，公司利用闲置募集资金共计 26,000 万元，向郑州银行股份有

限公司金水东路支行购买了保本型理财产品（金梧桐畅享 91 号），已于 2017 年 6 月 26

日到期，购买该理财产品的本金 26,000 万元和收益 414.86 万元已如期到账。

2016 年 12 月 27 日，公司利用闲置募集资金共计 10,000 万元，向郑州银行股份有

限公司金水东路支行购买了保本型理财产品（金梧桐畅享 93 号），已于 2017 年 6 月 26

日到期，购买该理财产品的本金 10,000 万元和收益 157.81 万元已如期到账。

2016 年 12 月 28 日，公司利用闲置募集资金共计 25,000 万元，向中国工商银行股

份有限公司长葛支行购买银行理财产品（工银理财共赢3号保本型2016年第4期A款），

已于 2017 年 3 月 20 日到期，购买该理财产品的本金 25,000 万元和收益 183.08 万元

已如期到账。

2017 年 3 月 21 日，公司利用闲置募集资金共计 20,000 万元，向中国工商银行股

份有限公司长葛支行购买了保本型理财产品（工银理财共赢 3 号保本型 2017 年第 9期

B 款），已于 2017 年 7 月 26 日到期，购买该理财产品的本金 20,000 万元和收益 237.81

万元已如期到账。

2017 年 3 月 21 日，公司利用闲置募集资金共计 3,000 万元，向中国工商银行股份

有限公司长葛支行购买了保本型理财产品（工银理财共赢 3 号保本型 2017 年第 9 期 A

款），已于 2017 年 5 月 11 日到期，购买该理财产品的本金 3,000 万元和收益 12.75 万

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

5

元已如期到账。

2017 年 6 月 26 日，公司利用闲置募集资金共计 30,000 万元，向郑州银行股份有

限公司金水东路支行购买了保本型理财产品（金梧桐畅享 119 号），已于 2017 年 12 月

25 日到期，购买该理财产品的本金 30,000 万元和收益 595.07 万元已如期到账。

2017 年 7 月 4 日，公司利用闲置募集资金 5,500 万元，向中国银行股份有限公司

长葛市支行保本型理财产品（中银保本理财-人民币按期开放 CNYAQKFTPO 号理财产品，

已于 2017 年 12 月 25 日到期，购买该理财产品的本金 5,500 万元和收益 97 万元已如

期到账。

2017 年 7 月 28 日，公司利用闲置募集资金 15,000 万元，向中国工商银行股份有

限公司长葛市支行购买了保本型理财产品“随心 E”二号法人拓户理财产品，已于 2017

年 12 月 26 日到期，购买该理财产品的本金 15,000 万元和收益 217.2 万元已如期到账。

2017 年 10 月 12 日，公司利用闲置募集资金共计 75,000 万元，向郑州银行股份有

限公司金水东路支行购买了保本型理财产品（金梧桐畅享 140 号），已于 2017 年 12 月

26 日到期，购买该理财产品的本金 75,000 万元和收益 547.40 万元已如期到账。

2017 年 10 月 13 日，公司利用闲置募集资金 8,000 万元购买中国银行股份有限公

司长葛市支行保本型理财产品中银保本理财-人民币按期开放 CNYAQKFTPO 号理财产品，

已于 2017 年 12 月 25 日到期，购买该理财产品的本金 8,000 万元和收益 57.6 万元已

如期到账。

2018 年 01 月 15 日，公司利用闲置募集资金 4,500 万元，向中国银行股份有限公

司长葛支行保本型理财产品（中银保本理财-人民币按期开放 CNYAQKFTPO），已于 2018

年 03 月 19 日到期，购买该理财产品的本金 4,500 万元和收益 27.96 万元已如期到账。

2018 年 01 月 23 日，公司利用闲置募集资金 90,000 万元，向郑州银行股份有限公

司金水东路支行购买保本浮动收益型理财产品（结构性存款 20180123001），已于 2018

年 06 月 28 日到期，购买该理财产品的本金 90,000 万元和收益 1,461.70 万元已如期

到账。

2018 年 01 月 29 日，公司利用闲置募集资金 15,000 万元，向中国工商银行股份有

限公司长葛支行购买保本浮动收益型理财产品（“随心 E”定向 2017 年第 3 期），已于

2018 年 06 月 28 日到期，购买该理财产品的本金 15,000 万元和收益 248.22 万元已如

期到账。

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

6

2018 年 10 月 26 日，公司利用闲置募集资金 36,000 万元，向郑州银行股份有限公

司金水东路支行购买保本浮动收益型理财产品（金梧桐畅享 228 号），已于 2018 年 12

月 26 日到期，购买该理财产品的本金 36,000 万元和收益 222.61 万元已如期到账。

2018 年 10 月 29 日，公司利用闲置募集资金 4,000 万元，向中国工商银行股份有

限公司长葛支行购买保本浮动收益型理财产品（“随心 E”定向 2017 年第 3 期），已于

2018 年 12 月 21 日到期，购买该理财产品的本金 4,000 万元和收益 19.33 万元已如期

到账。

2018 年 11 月 01 日，公司利用闲置募集资金 5,000 万元，向中国银行股份有限公

司长葛支行购买保本收益性理财产品（中银保本理财-人民币按期开放 CNYAQKF），已于

2018 年 12 月 26 日到期，购买该理财产品的本金 5,000 万元和收益 22.60 万元已如期

到账。

2018 年 12 月 29 日，公司利用闲置募集资金 36,000 万元，向郑州银行股份有限公

司金水东路支行购买保本浮动收益型结构性存款（结构性存款 GK20181226001），预期

年化收益率为 4.4%，到期日为 2019 年 2 月 11 日；截止 2018 年 12 月 31 日，尚未到期。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，本公司不存在变更募集资金投资项目的资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已披露的相关信息不存在不及时、真实、准确、完整披露的情况，募集资金

存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

六、   专项报告的批准报出

本专项报告业经公司董事会于 2019 年 4 月 18 批准报出。

附表：募集资金使用情况对照表

                                 河南森源电气股份有限公司

                                  董事会

                                2019年4月18日

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

7

附表：

募集资金使用情况对照表

 编制单位：河南森源电气股份有限公司                                      2018 年度

单位：人民币元

募集资金总额 2,127,865,811.41

本年度投

入募集资

金总额

997,115,794.81

报告期内变更用途的募集资金总额  已累计投

入募集资

金总额

1,579,323,496.30 累计变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目和

超募资金投向

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资金承诺投资

总额
调整后投资总额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末投

入进度（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

智能光伏发电

系统专用输变

电设备产业化

项目 否 1,500,000,000.00 1,500,000,000.00

660,668,669.09

1,068,326,574.45  71.22 2019 年 3 月 不适用 不适用 否

环保智能型气

体绝缘开关设

备产业化项目 否 500,000,000.00 500,000,000.00

260,002,149.03

428,691,383.36  85.74 2019 年 3 月 不适用 不适用 否

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

8

核电电力装备

研究院建设项

目 否 160,000,000.00 200,000,000.00

76,444,976.69

82,305,538.49  41.45 2020 年 3 月 不适用 不适用 否

承诺投资项目

小计   2,160,000,000.00 2,200,000,000.00

997,115,794.81

1,579,323,496.30  71.79

超募资金投向

归还银行贷款

（如有）

补充流动资金

（如有）

超募资金投向

小计

合计

2,160,000,000.00 2,200,000,000.00

997,115,794.81

1,579,323,496.30  71.79

未达到计划进

度或预计收益

的情况和原因

（分具体项目）

“智能光伏发电系统专用输变电设备产业化项目”和“环保智能型气体绝缘开关设备产业化项目”均涉及生产厂房的建设，计划进度基本一致，该两个项

目较原预计进度略有延缓的主要原因是：①因公司现有业务涉及民用核电领域，部分进口设备受审批周期等影响交付时间延长；②为提高募集资金使用效率，

公司对部分加工生产线进行了改进和布局调整，扩展了产品的应用领域并能与现有生产线匹配和协同。

“核电电力装备研究院建设项目” 未达到计划进度主要系：公司核电电力装备研究院项目由公司采用自建研发中心方式实施，该项目所用土地由公司以

自有资金新购置土地，该地块原计划 2018 年 8 月交付公司，但因拆迁进度延缓，导致土地无法按计划及时交付，由此导致项目推进低于预期。

项目可行性发

生重大变化的

情况说明

无此情况

超募资金的金

额、用途及使用

进展情况

无此情况

募集资金投资 无此情况

河南森源电气股份有限公司关于募集资金2018年度使用情况的专项报告

2018年1月1日至2018年12月31日

（本专项报告除特殊注明外，均以人民币元列示）

9

项目实施地点

变更情况

募集资金投资

项目实施方式

调整情况

“核电电力装备研究院建设项目”由公司租赁场地实施调整为自建新的研发中心，并将原项目投资总额 16,000 万元调整为不超过 20,000 万元，不足部分投资

由公司自筹解决。本次变更已经公司第六届董事会第七次会议和第六届监事会第五次会议审议通过,公司独立董事及保荐机构对此事项分别发表了同意意见。并

经公司 2018 年第四次临时股东大会审议通过。

募集资金投资

项目先期投入

及置换情况

无此情况

用闲置募集资

金暂时补充流

动资金情况

无此情况

项目实施出现

募集资金结余

的金额及原因

无此情况

尚未使用的募

集资金用途及

去向

截止 2018 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的募集资金余额为 63,303.94 万元，购买保本浮动收益型结构性存款 36,000 万元，存放于募集资金账户 27,303.94

万元

募集资金使用

及披露中存在

的问题或其他

情况

	一、 募集资金基本情况
	(一) 募集资金金额及资金到位情况
	1、2016年8月森源电气非公开发行股票
	(二) 募集资金以前年度使用金额
	（三）2018年度募集资金使用情况及结余情况
	二、 募集资金存放和管理情况
	(一) 募集资金的管理情况
	(二) 募集资金专户存储情况
	三、本年度募集资金的实际使用情况
	(一) 募集资金投资项目的资金使用情况
	(二) 募集资金投资项目的实施方式及投资规模变更情况
	(三) 募集资金投资项目先期投入及置换情况
	(四) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	(五) 节余募集资金使用情况
	(六) 超募资金使用情况
	(七) 尚未使用的募集资金用途及去向
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	报告期内，本公司不存在变更募集资金投资项目的资金使用情况。
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、   专项报告的批准报出
	本专项报告业经公司董事会于2019年4月18批准报出。